
کسب تجربیات جدید تن به این سفرها می دادند. گردشگری مدرن 
در قرن شــانزدهم با افتتاح »تور بزرگ« آغاز شــد. پــس از آن نخبگان 
اجتماعی و اقتصادی اروپای غربی برای لذت و ارضای میل جستجوگری 
شروع به بازدید از مراکز فرهنگی اروپا کردند. مراکز فرهنگی و تاریخی 
به بخش جدایی ناپذیری از برنامۀ ســفر تبدیل شــدند. این پدیده در 
قرن نوزدهم به اوج خود رسید و صنعت گردشگری از حالت رکود خود 
خارج شد. به عنوان مثال، توماس کوک و امریکن اکسپرس که در دهۀ 
1860میلادی تأسیس شــدند، هزاران مسافر ازجمله زائران توریستی 

امروزی را به خاورمیانه آوردند.
زائر جهانگرد مدرن می خواست شاهد همه جانبۀ فلسطین باشد 
و آن را از نزدیک لمس و تجربه کند. آن ها به همه چیز علاقه  داشتند: 
تاریخ، معمــاری و آداب و رســوم محلی؛ و عموماً به دنبال غرق شــدن 
در باستان شناســی این اماکن بودند. برخلاف زائران گذشته، زائران 
امــروزی اهمیت مذهبــی فلســطین را تنهــا یکــی از جاذبه هــای آن 
می دانســتند. تنها برای تعداد کمی از آن ها، سرزمین مقدس، غایت 
نهایی سفر بود. برای بیشتر زائر گردشگران مدرن، جنبۀ مذهبی فقط 

یکی از هزاران ویژگی های فلسطین بود.
میان تصــورات زائران اولیه از ســفر به فلســطین و زائر جهانگردان 
مــدرن، تفاوت هــای زیــادی وجــود داشــت. گــروه اول فلســطین را 
مقدس ترین و از نظر مذهبی مهم ترین مکان روی زمین می دانست. 
فلسطین از قرون وســطا و پیش از آن، در تمامی نقشه های آن زمان، 
مرکــز جهان بــود و محــور اساســی ای بود کــه همۀ امــور بر حــول آن 
می چرخید. بنابراین زائران، زیارت را ســفری از حاشــیه به مرکز، برای 
رسیدن به اورشلیم، به ویژه کلیسای مقبرۀ مقدس می دانستند و زیارت، 
نقطۀ غایی و اوج زندگی بیشــتر زائران بود. علاوه بر این، ســفر زیارتی 
بیش از سفر جسمانی از کشور مبدأ به کشوری دیگر بود، بلکه سفری 
روحانی و عمیق به  شــمار می رفت که بعد از آن، فرد تبدیل به انسانی 

معنوی تر و روحانی می شد که با گذشته متفاوت بود.
از طرف دیگر، زائرجهانگرد مدرن از این واقعیت آگاه بود که ســفر 
به فلســطین کاملاً نقطۀ مقابل گروه اول اســت. آنهــا مراکز فرهنگی 
مدرن اروپای غربی و آمریکای شــمالی را ترک کرده بودند تا بر اساس 

سنجه های خود، خویش را در فضای متفاوت دیگری ببینند؛ فلسطین 
اما در نگاه گردشگران مدرن ارزش مضاعفی نسبت به یک مکان صرفاً 
تاریخی، مانند مصر یا سایر کشورها داشــت که همانا ارزش مذهبی و 

معنوی آن بود.
دورۀ شکوفایی و طلایی فلسطین در زمان عثمانی رخ داد؛ پس از 
مدت ها ســکون و رکود، این منطقه به واســطۀ توجه غرب به آن بیدار 
شــد و منطقۀ فلســطین ناگهان با انــواع نوآوری هــا و فناوری ها مثل 
حمل ونقل، پست، تلگراف، آموزش و بهداشــت روبه رو شد و فرایند 

توسعه به سرعت رو به جلو حرکت کرد.
زائر گردشگر مدرن تنها برای بازدید اماکن مذهبی مسیر مدیترانه را 
نپیموده بود و نمی خواست صرفاً از آن اماکن دیدار کند، او برای اقامت 
در این سرزمین، برعکس زائران که تنها از روسیه و اودسا به قصد یافا 
و زیارت اماکن ســوار کشــتی می شــدند، نیاز به راحتی و ابزار آسایش 
داشت. ازین رو به سرعت ساخت هتل ها و توسعۀ شبکه حمل ونقل 

اتفاق افتاد.
گردشــگر مــدرن، گاهــی وقــت کمتــری بــرای بازدیــد از اماکــن 
مذهبی صرف می کرد و بیشــتر به جســت وجو و کشــف طبیعت بکر 
و دســت نخوردۀ منطقــه می پرداخــت. به ایــن ترتیب نقشــۀ زیارت و 

گردشگری زائر گردشگر مدرن با نقشۀ زائران متفاوت شد.
تا پیــش از چاپ کتابچه هــای راهنمای گردشــگری، گردشــگران 
توسط توماس کوک که از اولین شــکل دهندگان تورهای مسافرتی به 
فلسطین و شمال افریقا و خاورمیانه در امریکا بود، زائران تنها با تکیه بر 
اطلاعات کتاب مقدس راهی فلسطین می شدند؛ اما پس از گسترش 
تورهــای مســافرتیِ مــدرن و نیاز بــه شناســایی و معرفی ســایر اماکن 
غیرمقدس فلسطین به مسافران، به روشنی می توان تفاوت نقشه های 
گردشگران و زائران را بررسی کرد. از جملۀ تفاوت ها می توان به آدرس 
تلگراف خانه ها، مراکز درمانــی و یا اقامتگاه ها اشــاره کرد. توماس که 
خود سابقاً یک واعظ مســیحی بود، تورهایی نیز برای زائران مسیحی 
برگزار کرد تا بتوانند در سرزمین مقدس قدم بگذارند. کتاب راهنمای 
سفر به فلسطین و سوریه، این قصد کوک را در شناسایی اماکن مقدس 

مسیحیان و گسترش زیارت، به خوبی منعکس می کند. 

تواین سعی کرد 
با تشکیک در 

اهمیت و تقدس 
برخی مکان ها و 
اهمیت دادن به 

مکان های تا پیش  از 
او، ناشناخته، مسیر 

زیارتی جدیدی را 
ابداع کند. 

 زائر جهانگرد مدرن می خواست شاهد همه جانبۀ فلسطین باشد و آن را از نزدیک لمس
 و تجربه کند. آن ها بر خلاف زائران گذشته، به همه چیز علاقه  داشتند: تاریخ، معماری 
و آداب و رسوم محلی؛ و عموماً به دنبال غرق شدن در باستان شناسی این اماکن بودند. 

بی گناهان در خارج از کشور 

مارک تواین ) 1910 -1835 میلادی (
ســمیوئل لنگهــورن کلمنز  معــروف به 
مارک تواین، نویســندۀ آمریکایی است. 
او شهرت خود را مدیون رمان ماجراهای 
هاکلبری فین )1885( و ماجراهای تام 

سایر )1876( است.
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